

ŁOWIEZANIN

Tygodnik społeczno-ekonomiczny i literacki, poświęcony sprawom Łowicza i jego okolic. Wychodzi co piątek.

Cena numeru 10 marek—miesięcznie 40 marek—z przesyłką pocztową 45 marek.

—== Cena ogłoszeń za wiersz garmontowy lub jego miejsce: ==—

Przed tekstem na 1 stronie Mk. 75.
Nekrologi i reklamy Mk. 50.

W tekście Mk. 60.

Ogłoszenia, zwyczajne wiersz Mk. 60.
Drobne ogłoszenia za wyraz mk 10.

Adres Redakcji i Admin.: ŁOWICZ, ziemi Warsz. Telefon № 52.

Rękopismów niezatrzeżonych redakcja nie zwraca.

Redakcja jest otwartą codziennie od 6—7 po połud.

W myśl postanowienia zjazdu prasy prowincjonalnej, wszelkie sprawozdania i podziękowania są płatne.

„Swoj do swego i po swoje!“

Składajcie ofiary na repatrjantów.

Z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania:

1) „Dom Handlowo-Ekspedycyjny w Łowiczu“

z całkowitem urządzeniem biurowem, telefonem, składem, garażem na ośm samochodów, warsztatem reparacyjnym, 2-a samochodami ciężarowymi (czynne). Dom Handlowy posiada prawo kupna i sprzedaży zboża i reprezentacje firm. Powód sprzedaży—wyjazd.

2) Kompletnie urządzony browar w mieście powiatowem, przy browarze dom mieszkalny 5-cio pokojowy.

1—1

Wiadomość: Niemrycz Mieczysław—Łowicz.

Każdy kupiec

winien być na Targu Poznańskim

19—27. marca 1922.

4—4

W Syndykacie Rolniczym
w Łowiczu

sprzedaje się owies siewny z Borówka

gatunku „ZŁOTY DESZCZ“

każdy rolnik chcący mieć dobry urodzaj
niech spieszy i kupi do siewu. 3—1

Walka o Wilno.

W zeszłym tygodniu przybyła delegacja Sejmu Wileńskiego, a następnie cały Sejm, aby podpisać akt złączenia Wileńszczyzny z Polską w myśl uchwał zapadłych na 13-em posiedzeniu Sejmu Wileńskiego, które brzmią: „Sejm Wileński zwraca się do Rzą-

du Rzeczypospolitej Polskiej o natychmiastowe wyznaczenie pełnomocnika dla przyjęcia zarządu od Tymczasowej Komisji Rządzącej. Sejm w Wilnie stwierdza, że ludność Ziemi Wileńskiej pragnie korzystać z takiego jedynie ustroju samorządowego i administracyjnego jaki będzie dany innym jednostkom administracyjnym w ramach ogólnej Ustawy konstytucyjnej Rzeczypospolitej Polskiej“ oraz, dla przedłożenia uchwał Sejmu w Wilnie, Sejmowi i Rządowi Rzeczypospolitej Polskiej, oraz

dokonania formalnych czynności związanych z objęciem władzy przez Rząd Rzeczypospolitej nad Ziemią Wileńską, a wynikających z uchwał Sejmu w Wilnie. Sejm wybierze delegatów w składzie 20 osób, oraz równą ilość zastępców. Sejm upoważnia delegację wrazie zgody Sejmu Ustawodawczego Rzeczypospolitej Polskiej do wstąpienia w jego skład w charakterze posłów Ziemi Wileńskiej do czasu przeprowadzenia na tym terenie wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej. Sejm Wileński in corpore udaje się dnia 2 marca do Warszawy.

Delegacja przybyła do Warszawy w zeszły piątek, który miał się stać historycznym dniem złączenia Ziemi Wileńskiej z Macierzą i tu się okazało, że akt złączenia był napisany w takiej formie, że 10-ciu członków delegacji odmówiło podpisu z tej przyczyny, że w akcie złączenia nie było mowy „zgodnie z Konstytucją“ i że włączenie nie będzie zupełne, tylko będzie osobny statut dla Wileńszczyzny.

Zamiast więc złączenia, nastąpił rozłam w delegacji, a co zatem idzie i upadek rządu naszego, wobec nieprzyjęcia przez delegację formy aktu złączenia.

Nastąpiły tarcia, kwasy, niechęć, zgrzyt — zamiast jedności i braterstwa.

Niezgoda doprowadziła nas w 18-tym stuleciu do rozbioru Polski i haniebnej Targowicy, dziś zaś stwarzamy niepotrzebny rozłam społeczeństwa i zamiast zbierać ziemię zabraną przez Katarzynę, dobrowolnie zrzekamy się setki tysięcy patriotycznej ludności dla federacji.

Lud Wileński pragnie natychmiastowego połączenia z nami, czego wyrazem są uchwały Sejmu Wileńskiego, lecz na przeszkodzie stają jakoby obietnice dane przez p. Askenazego zagranicą.

Jak długo będziemy jeszcze parjasami wśród narodów świata, kiedyż zdobędziemy się na politykę własną — a nie cudzą i czy wogóle nastąpi to kiedy?

Tymczasem zaś, potrafimy tylko się klócić, a co zatem idzie, wprowadzać chaos w państwie i odrzucać od Polski elementy najpatriotyczniejsze.

Spółcześnie pragnie widzieć i mieć rząd, któryby odpowiadał nastrojom i życzeniom społeczeństwa i rząd taki, któryby mógł pracować a nie li tylko politykować i to wbrew życzeniom ludności, co ma miejsce z Wileńszczyzną.

Żadne kombinacje klucza partyjnego nam nie pomogą o ile nie zerwiemy z polityką mirażów i nie weźmiemy się do pracy realnej, która by dała wyniki pozytywne — a nie spadek naszej waluty, utratę wiary w nasze siły i wytworzenie takiego chaosu z którego korzystać będą nasi wrogowie.

My chcemy Polski silnej zjednoczonej, praworządnej i tegoż wymagamy od naszych suwerenów.

Konar.



„Niech żyje — krzyknął Sędzia, w górę wznosząc [flaszę,
Miasto Gdańsk niegdyś nasze, będzie znowu nasze“!

Mickiewicz
Pan Tad. Ks. IV.

Tak, było nasze — ale nie jest, a musi być nasze. Musi, bo bez niego zadusimy się w naszych granicach — bez wyjścia na morze. Kongres Wersalski nie dał nam Gdańska. Dlaczego tak się stało

długo i szeroko można by pisać. W każdym razie jest trochę i naszej winy. Nie umieliśmy się wznieść ponad partyjne walki, nie stworzyliśmy wobec wszechświatowego areopagu jednolitego frontu; jednostki, stronnictwa chciały budować państwo tylko według własnej recepty, odsadzając przeciwników od czci i wiary, niemilosierdzie wzajemnie się szkalując. Ale to wszystko należy do historii. Tymczasem Gdańska nie mamy, zdobyć go a la Batory nie możemy — ale możemy to uczynić własną kulturą i powrotem zniemczonych Polaków Gdańskich na łono własnej narodowości. Większość Gdańszczan jest pochodzenia polskiego. Kto był w Gdańsku, a wsłuchał się pełną polskich słów prasę tamtejszą, kto widział na szyldach te niezliczone nazwiska Rostkowskich, Gonschorovskich, Seików, Myków, Jelowskich, Czajków, Budzirow i t. p., ten czuł że jest to miasto polskie — pokryte tylko grubym pokostem niemieckości. Z chwilą w której ci gdańszczanie zmyją ten pokost i poczują się obywatelami polskimi — Gdańsk będzie nasz.

Należy im pomóc — i oto pierwszy krok już zrobiono. W Gdańsku powstaje pierwsza polska szkoła: gimnazjum 9 klasowe (o dwu typach) humanistycznym i przyrodniczo matematycznym (u nas by się nazywało filologiczne i realne). Niestety gimnazjum to jest prywatne i od Zarządu miasta Gdańska subsydjum nie otrzymuje. Żyć będzie z ofiar społeczeństwa. Niechaj więc każdy bogaty czy biedny, w którego piersiach bije serce polskie, któremu droga jest przyszłość ojczyzny — spieszy z ofiarą.

T. W. K.

TEO—TUR.

Z Cyklu „Skowronki“.

Pójdę tam...

*Tak chciałbym raz się wypowiedzieć,
za czemś tęsknota mnie rozpięra,
nie mogę w miejscu już usiedzieć,
co myśli zrodzi się — zamiera...*

*Pójdę na pola, między łany,
położę się wśród traw na grabiecie,
może przyleci wiatr i ozsmiany
i snów mi swoich głupstw naplecie!*

*Zapomnę gazet, polityki,
dziwactw, pomysłów, walk i wrzawy,
fałszywej w duszy mej muzyki,
zabiegów, godnych lepszej sprawy — —*

*Poglądne w niebo turkusowe,
czyste, jak świeża dziecka dusza,
Może odzyskam dawną mowę,
bo tam nikt mówić mnie nie zmusza.*

*Pamiętam źródło pośród łąki,
co bije lekko, jak puls życia,
a nad niem dzwonią śpiew skowronki,
w niem żywych kwiatów drżą odbicia...*

*Tam zamiast dymów, papierosa,
potu i kurzu, węgla, sadzy,
woń tataraku mknie w niebiosy
i leczy cudem swojej władzy.*

*Tam to rozłoży się jak gazda,
wyciągnę nogi i ramiona,*

*bo mnie już ślepa nuży jazda
i głowa ciszy dziś spragniona — —*

*Tam będę leżał znów, jak wczora
słuchał jak w trzcinach huczą bąki,
aż skrzydłem musnie ćma z wieczora
i mgła otuli mnie z nad łąki...*

*Wtedy półsenny się podniosę
i niby cień me z tego świata,
pójdę w wilgotną, chłodną rosę,
w noc, co jak czarny plak polata..*

Dziwy elektryczności!

Żyjemy w czasach godnych uwagi; będą one stanowiły kiedyś epokę w umysłowym i materialnym rozwoju ludzkości.

Każdy niemal dzień przynosi coraz to donioślejszy wynalazek lub odkrycie; cała armja uczonych pracuje bezustanku nad udoskonaleniem tego, co już istnieje i nad wyszukaniem nowych prawd, które wynalazcy i przemysłowcy stosują w praktyce. Nowości te w rozmaitych gałęziach techniki i nauki następują po sobie tak szybko, iż trudno zorjentować się w tym nawale, a tembardziej zapoznać się choćby powierzchownie z rzeczami, które, zjawiawszy się niespodziewannie, rzucają się nam w oczy.

Obowiązkiem każdego inteligentnego człowieka jest, o ile możliwości, śledzić za tym postępem i zwracać baczną uwagę na te zwłaszcza gałęzie wiedzy stosowanej, które są powołane do zrobienia nadzwyczajnych przewrotów w dotychczasowych warunkach bytu.

Jedną z takich gałęzi jest elektrotechnika, która w ostatnich czasach nabrała tego olbrzymiego znaczenia, jakie dziś posiada.

Rzeczy, jakie ona dokonywa na każdym kroku, wprawiają nas w podziw.

Wiek dziewiętnasty słusznie nazwano wiekiem pary. Para panowała wszechwładnie, zdawało się, iż nie można wymyśleć nic doskonalszego. Tymczasem potęga ta spotkała się niespodzianie z niebezpiecznym współzawodnikiem—elektrycznością, która z zadziwiającą szybkością wypiera parę z zajętych posterunków i usuwa na plan drugi. Otóż z tą elektrycznością należy się bliżej zapoznać.

Resursa Rzemieślnicza, poczynając od niedzieli 12 marca r. b. urządza szereg odczytów pod tytułem: „Dziwy elektryczności“. Prelegent, profesor W. Doleżał będzie demonstrować odczyt odpowiednimi przyrządami i doświadczeniami. Kto chce zobaczyć iskrę elektryczną, pioruny, telegraf i w. w. in. niechaj przybywa na odczyt w dn. 12. III r. b. Odczyt rozpocznie się o godz. 4 pp. Po tej godzinie sala będzie zamknięta.

Członkowie i wprowadzeni goście płacą 50 mk., ucząca się młodzież 30 mk.

„R.“

Dr. med. K. Bacia

specjalista chorób wewnętrznych i dzieci, po zrzeczeniu się posady lekarza powiatowego, przyjmuje w mieszkaniu przy ul. Podrzecznej Nr. 8, codziennie od 9—11 rano i od 3—6 wiecz. 3—2

WIEC w sprawie Wilna.

W niedzielę dnia 12 Marca r. b. odbędzie się w Łowiczu w Sali Związku Robotników Chrześcijańskich o godz. 1-ej po południu wiec w sprawie Wilna. Przybędą posłowie Sejmu Warszawskiego i Ziemi Wileńskiej. Osobne zawiadomienia nastąpią.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Kalendarzyk.

Piątek † 40 Męczenników.

Sobota † Konstantego W.

Niedziela Grzeg. Wielk. P. W. D. K.

Poniedziałek Krystyny P. M., Nicef. B. M.

Wtorek Matyldy Kr. Wd.

Sroda Klemensa Hof. W.

Czwartek Abrahama Pust.

Wschód słońca. g. 6, m. 15. zachód g. 4, m. 04.

— Z Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej

W dobie obecnej wznowienie ruchu budowlanego przez osoby prywatne jest mało prawdopodobne ze względu na wysokie koszty budowania. Jedynymi organizacjami, któreby mogły się podjąć wnoszenie domów są zrzeszenia, oparte na samopomocy.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, do którego zakresu działalności należą sprawy opieki nad bezdomnymi, oraz popieranie stowarzyszeń i związków o charakterze samopomocy, udziela porad i wszelkich ułatwień przy zakładaniu, organizowaniu i prowadzeniu kooperatyw mieszkaniowych dla osób pracujących bądź umysłowo, bądź fizycznie.

Organizowanie takich współdzielni znajdują w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej poparcie ich usiłowań przy zabieganiu o otrzymanie terenu, pożyczek, gwarancji prywatnych i możliwych ulg ze strony władz państwowych i komunalnych.

Zainteresowani zwracać się mogą w tych sprawach do Departamentu Opieki Społecznej przy Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej—Plac Dąbrowskiego Nr. 5 od godz. 12-ej do 2-ej po południu.

— „Biblioteczki Gminne Biura Pracy Społecznej“. Wobec żywotnej potrzeby zakładania przy instytucjach samorządowych bibliotek, które by umożliwiły działaczom gminnym pogłębianie wiadomości z zakresu życia samorządowego, Biuro Pracy Społecznej kompletuje niewielkie biblioteczki o popularnej możliwie treści z dziedziny prawa, administracji samorządu, skarbowości, gospodarki samorządowej oraz ogólnej wiedzy społecznej. (Koszt biblioteczki wraz z przesyłką pocztową wynosi 28.000 mk., które należy wpłacić do Biura Pracy Społecznej Kopernika 30 przy zamawianiu biblioteczki) Katalog Biblioteczki Biuro wysyła na żądanie.

— Danina państwowa. Magistrat, w myśl ustawy, zbiera daninę państwową od gruntu, przemysłu, handlu, od nieruchomości i od lokali. Wysokość stawek obliczył miejscowy Urząd Skarbowy, tylko stawki od lokali zostały obliczone przez Magistrat przy współudziale Komisji obywatelskiej, do których powołani zostali pp. Andrzejewski, E. Balcer, Jabłoński, Zdrojewski, K. Rybacki, Niebudek, Masztanowicz, Kucharski, Czubik, Kaźmierski, (z Ko-

rabki), Kronenberg i Rozenkranc Efr. Dla spraw daniny Magistrat otworzył drugą kasę miejską, do której zwiększył personel. Termin wpłacenia pierwszej raty (połowy) daniny przypada w czasie.

Od gruntu i nieruchomości miejskich

Od dnia 11 lutego r. b. do 11 marca r. b.

Od zasadniczego podatku przemysłowego

Od dnia 13 lutego r. b. do 13 marca r. b.

Od zajmowanych lokali

Od dnia 10 marca r. b. do dn. 1 kwietnia r. b.

Druga rata winna być wpłacona w czasie

Od gruntów i nieruchomości miejskich

Od dnia 12 marca r. b. do dn. 22 kwietnia r. b.

Od zasadniczego podatku przemysłowego

Od dnia 14 marca r. b. do dn. 24 kwietnia r. b.

Od zajmowanych lokali

Od dnia 2 kwietnia r. b. do dnia 15 maja r. b.

Magistrat o tem wszystkiem rozlepił ogłoszenia po mieście, oraz po mieście i na przedmieściach obębnił. Za niewpłacenie w swoim czasie daniny wyznaczono srogie kary (5% miesięcznie i koszty egzekucyjne). Dla tego zwłaszcza lokatorów wzywa się, by wpłacali należne sumy, gdyż często są one bardzo małe i będą napewno niższe od kosztów egzekucji.

— **Pobór do wojska.** Od dnia 22 lutego do dnia 28 lutego odbywał się w sali Straży Ogniowej pobór do wojska rocznika 1901.

— **Budżet miasta.** Został wydrukowany i rozdany radnym miasta budżet na r. 1922, wynoszący 150 milionów mkp. w dochodzie i tyleż w wydatkach.

— **Licytacja.** W dniu 11 marca r. b. o g. 11 rano odbędzie się w lokalu Komendy Policji licytacja na znajdujący się od koni nawóz.

„**Miljonówka**“ W sobotę dnia 4 b. m. wylosowano Nr. 4908.525.

— **Z Rady Miejskiej.** Siedemdziesiąte dziewiąte posiedzenie Rady Miejskiej w dniu 1 b. m. odbyło się w atmosferze nadzwyczaj gorącej i nosiło charakter raczej wieczoru dyskusyjnego niżli rzeczowych obrad i dopiero przemówienie p. Kosaka, naczelnika wydziału samorządowego z Warszawy, doprowadziło, w pewnej mierze, do obradowania więcej na zimno i rzeczowo.

Ucłwaly zapadłe na posiedzeniu podamy w następnym numerze, gdyż dotychczas nie posiadamy jeszcze odpisu uchwał, które ma nam Magistrat dostarczyć w myśl postanowienia Rady. Więc czekajmy a z nami czytelnicy.

— **Posiedzenie Rady Miejskiej w sobotę dnia 11 b. m.**
Porządek dzienny:

1) „Wniosek nagły o prostowaniu na plenum Rady niedokładnych informacji prasy miejscowej dotyczących się działalności samorządu miejskiego.“

Wniosek referować będzie radny p. Słonimski, lewica żydowska, który widocznie uważa, że samorząd powołany jest do tego, aby rozstrzygał sprawy senatu, co miało miejsce w roku zeszłym, lub nakładał kaganiec na usta prasy, która oświetla stanowisko grup w Radzie w sprawach żywo obchodzących ogół.

2) Wniosek o określeniu sfery interesów miejskich i 3) Zatwierdzenie budżetu za czas od 1/I 1922 r. do 31/12 1922 r.

— **W niedzielę d. 12 b. m. o godz. 5-ej** po południu w Sali Stow. Robot. Chrześcijańskich odbędzie się Zebranie członków Stow. na którym przemawiać będzie ks. St. Zawadzki, prefekt gimnazjum w Łowiczu.

Ogólne Zebranie Członków Czerwonego Krzyża.

Dnia 22 marca r. b. o godz. 6 punktualnie w lokalu Łowickiego Klubu Urzędników odbędzie się ogólne zebranie członków Łowickiego Oddziału polskiego T-wa Czerwonego Krzyża.

Porządek obrad następujący:

1) Sprawozdanie z działalności Zarządu

2) Wybór Zarządu i delegata na zjazd do Warszawy,

3) Wolne wnioski.

Zebranie odbędzie się bez względu na liczbę obecnych

Zarząd.

— **Osuszenia Kostki** w Łowiczu bawią dwaj inżynierowie pp. Krajewski i Sikorski z ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych i badają przyczyny zastoju wód na przedmieściu Kostka celem opracowania projektu osuszenia tego przedmieścia, co podniesie olbrzymio zdrowotność miasta, wszelkie świadczenia (robotnicy, słupki i inne niezbędne przedmioty do badania gleby, spadku i t. p.) ponosi Magistrat. Zarząd Miasta od trzech lat wszczął starania w tym względzie.

— **Sprawa Blichu:** W tych dniach Magistrat otrzymał od Urzędu Ziemskiego zawiadomienie, że zgodnie z art. 3 Rozporządzenia wykonawczego z dn. 29. VII-1920 r. do art. 26 Ustawy z dnia 15 lipca 1920 r. Blich rzeczywiście należy się w całości miastu. Jednocześnie Urząd żąda od Magistratu, by dowiódł, że „leży w sferze interesów miejskich“, wyjednał opinię Rady Miejskiej. Rada Miejska niejednokrotnie wypowiedziała się za niezbędnem przyłączeniem Blichu do miasta, Magistrat odpisy odpowiednich uchwał Rady Miejskiej, jak również plan miasta przesłał do Urzędu Ziemskiego celem dalszych starań, które bezwzględnie muszą być uwieńczone dobrym skutkiem, jeżeli ustawy sejmowe i rozporządzenia do nich nie mają być pustym dźwiękiem, lecz wszystkich obowiązującym prawem. O uzyskanie Blichu czyni starania również Sejmik-Powiatowy i podobno na skutek osobliwych zabiegów panów posłów ziemi łowickiej ma już zdecydowane przez jednego ze zmieniających się panów ministrów 60 morgów na utworzenie wyższej szkoły rolniczej. W tych dniach delegacja Sejmiku jeździła do władz centralnych ażeby przyspieszyć oddanie Sejmikowi ziemi i podobno otrzymała także dobre obietnice. Blich należy się miastu, w myśl art. 26 ustawy rolnej. Blich jest niezbędnym dla dalszego rozwoju miasta. Załatwienie sprawy Blichu bez współdziałania miasta będzie się mściło na przyszłym jego rozwoju. Jeżeli Sejmik ma zamiar budować szkołę rolną, winien wejść w porozumienie z miastem, ażeby rzecz pożyteczną, jaką jest bezwzględnie szkoła rolnicza, mogła być urzeczywistnioną w ten sposób, by krzywda miastu się nie stała. O Blich więc toczy się cicha walka: miasto ma za sobą prawo, lecz brak mu „pleców“. Tymczasem z dn. 1 kwietnia r. b. kończy się umowa z dotychczasowym dzierżawcą. Do czasu rozstrzygnięcia sprawy Magistrat wniósł prośbę o oddanie mu w dzierżawę Blichu, podobnie jak otrzymują w dzierżawę inne miasta (np. Warszawa) grunta państwowe.

— **Pomiary miasta:** Pomiary miasta, dokonywane przez inż. p. Augustynka, idą w szybkim tempie naprzód i nie były przerywane przez całą zimę. Również Magistrat zaczął już wywoływać hypotekę na posiadłościach miejskich.

— **Podatek od przyrostu:** Skargi pp. Hartwiga, Mikuckiego, Filipa Augusta na Magistrat z powodu podatku od przyrostu wartości nieruchomości przy zmianie właściciela, odrzucone już przez tutejszy Sąd Okręgowy, ostatecznie zostały odrzucone również i przez Sąd Apelacyjny.

OPISY

Na repatrjantów. Szkoła powszechna w Chruslinie wraz z nauczycielem mk. 2000. Kostłorek Anna, zamiast wzięcia udziału w przyjęciu członków chóru „Lira“ mk. 400 (opuszczone w num. № 9-m „Łowiczana“).

Podziękowanie.

Wielmożnym panom doktorom: Aleksandrowi Polikowskiemu i kapitanowi Witoldowi Jeziorskiemu, za ich szczególną opiekę i nadzwyczaj skuteczną pomoc okazaną mej chorej żonie, która tylko dzięki ich głębokiej i fachowej wiedzy odzyskała w bardzo krótkim czasie z powrotem swe zdrowie, składam szczerze podziękowanie. *Miecznikowski.*

Kronika Poliejna.

Napady bandyckie. Dnia 4 b. m. o godzinie 9 wieczorem dokonano napadu rabunkowego na dom Jana Wawrzeńczaka we wsi Dąbkowice-Górne gm. Dąbkowice. Bandytów było około 7 osób. Zrabowano różnej garderoby i bielizny na ogólną sumę mk. 158028. Policję zawiadomiono o napadzie dopiero 6 b. m.

Dnia 2 b. m. między godziną 10 11 wieczorem, 3-ch uzbrojonych w rewolwery bandytów dokonano napadu na dom Władysława Rykowskiego mieszkańca wsi Zalesie, gm. Bąków. Zrabowano w gotówce 150000 marek i różną garderobę. Policji zawiadomiono dnia 3 b. m. wieczorem.

Kradzieże. Dnia 4 b. m. Franciszkowi Szkopowi robotnikowi kolejowemu ze stacji Domaniewice, A. Chumentek skradł z kieszeni 15,461 mk. którego przyaresztowano i oddano władzom sądowym.

W nocy z 3 na 4 b. m. u Sabiny Troche mieszkanki m. Łowicza nieznani sprawcy dokonali kradzieży bielizny ze strychu z włamaniem na sumę pół miliona marek. Po zameldowaniu w policji o kradzieży, wszczęte dochodzenie ujawniło, iż kradzieży dokonali dwaj zawodowi złodzieje: Eljasz Fogiel i Stanisław Lewandowski. Skradzioną bieliznę przechowali u Jana Szymańskiego w Łowiczu. Bieliznę odebrano w całości a winnych kradzieży i przetrzymywania kradzionych rzeczy oddano władzom sądowym.

Dnia 7 b. m. z mieszkania Heleny Rybiewskiej w Łowiczu dokonano kradzieży garderoby. Wszczęte dochodzenia ujawniło, iż kradzież popełniła Franciszka Lewandowska mieszkanka wsi Domaniewice. Garderobę i kury odebrano a winną kradzieży pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Dnia 8 b. m. przyaresztowano Kazimierza Więcka z Zielkówki, który uprawiał systematyczną kradzież drzewa z miejscowej gorzelni na Zielkówce. Winnego pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Korespondencje.

Z Łyszkowic.

Z okazji imienin p. Kazimierza Cybulskiego, dyrektora f-ki cukru „Łyszkowice“, uczniowie i uczennice 7 kl. Szkoły Powszechnej złożyli Mk. 14600 na repatrjantów do których p. Cybulski dołożył Mk. 5400., czyli razem Mk. 20000 złożono na rk. bieżący Komitetu Pomocy Jeńcom i Zakładnikom w T-wie Wz. Kr: w Łowiczu.

Niezależnie od tego wręczono p. Cybulskiemu adres treści następującej: W dniu Imienin Szanownego Pana Dyrektora, Prezesa Dozoru Szkolnego w dowód wdzięczności za łaskawą opiekę nad nami, tudzież za pracę nad rozwojem naszej 7 kl. Szkoły Powszechnej składamy 14600 mk. na komitet sejmowy dla dzieci polskich repatrjantów. Jednocześnie solennie przyrzekamy, że obecnie jako młodzież szkolna uczyć się będziemy pilnie, zachowywać wzorowo, a w przyszłości jako obywatele Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, mając zawsze na pamięci hasło: „Bóg i Ojczyzna“ pracować będziemy sumiennie i uczciwie dla dobra całego społeczeństwa.

OBWIESZCZENIE

do rejestru handlowego Sądu Okręgowego w Łowiczu działu B. wniesione zostały następujące firmy: *(ciąg dalszy:)*

12. „Hurtownia Kupców Polskich“ operacje handlowe w Łowiczu ul. Stary-Rynek Nr. 8, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, właściciele 1) Franciszek Ciechański 2) Jan Daab 3) Henryk Hartwig w Łowiczu zamieszkali 4) Władysław Hartwig w Warszawie przy ul. Szerokiej Nr. 11 5) Władysław Jarzyński 6) Tytus Kędzierzawski 7) Mieczysław Niemirycz 8) Dr. Henryk Osiński 9) Kazimierz Obrębski wszyscy w Łowiczu 10) Piotr Swiderski we wsi Strugienice p-tu Łowickiego 11) Stefan Truszkowski 12) Feliks Woźniak 13) Józef Zwierzchowski obydwu w Łowiczu 14) Władysław Zwierzchowski w Bydgoszczy 15) Bronisław Zwierzchowski 16) Tomasz Zwierz w Łowiczu zamieszkali. Zarząd: 1) Henryk Hartwig 2) Józef Zwierzchowski 3) Jan Daab 4) Feliks Woźniak 5) Władysław Hartwig; Kapitał zakładowy 3000000 mk.

13. Dom handlowy Józef Szarpio i S-ka, handel drzewem opalowym i budowlanym w Łowiczu, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, właściciele 1) Stanisław Wilkoszewski 2) Józef Szarpio 3) Edmund Riedel 4) Jan Kwaczyński 5) Józef Pionko 6) Ignacy Mikucki 7) Dr. Stanisław Stanisławski 8) Marja Woźniakowa 9) Blum Kwiatkowska Jadwiga Florjanna w Łowiczu zamieszkali i 10) Józef Lewandowski w Krasnymstawie zamieszkały. Do zarządu wybrani zostali: 1) Stanisław Wilkoszewski 2) Józef Szarpio 3) Edmund Riedel. Działalność rozpoczęta 15 lipca r. b. Kapitał zakładowy 1400000 mk.

Dział C. Tom I. 33. „Jutrzenka“ Spółdzielcze Stowarzyszenie spóżywców w Nowym-Dworze gm.

Doleck p-tu Skierniewickiego Zarząd: 1) Marcin Nowak 2) Stanisław Smolski 3) Jan Paprocki. Działalność rozpoczęta 14 listopada 1919 r.

34. „Zgoda“ Spółdzielcze Stowarzyszenie spożywców w Godzianowie gm. Skierniewka p-tu Skierniewickiego. Zarząd: 1) Józef Dura 2) Franciszek Jagielski i 3) Wicenty Margrabia. Działalność rozpoczęta 9 lutego 1919 r.

35. „Praca“ Spółdzielcze Stowarzyszenie Spożywców w Polesiu gm. Łyszkowice p-tu Łowickiego Zarząd: 1) Józef Aleksandrowicz, 2) Jan Liszewski 3) Jakób Aleksandrowicz 4) Paweł Kędziora 5) Stanisław Aleksandrowicz. Działalność rozpoczęta 23 maja 1915 r.

36. „Polonja“ Stowarzyszenie Spożywcze pracowników Urzędów Państwowych w powiecie Skierniewickim ul. Prymasowska Nr. 194. Zarząd: 1) Tadeusz Dobkiewicz 2) Kazimierz Żarowski 3) Feliks Kiepurki. Działalność rozpoczęta 10 marca 1919 r.

37. „Jutrzenka“ Spółdzielcze Stowarzyszenie Spożywców we wsi Złota gm. Głuchów p-tu Skierniewickiego. Zarząd: 1) Stanisław Walas 2) Piotr Łopatka 3) Mateusz Łopatka 4) Antoni Pawlak. Działalność rozpoczęta 4 listopada 1919 r.

№ rejestru 7. „Rola“ spółdzielcze stowarzyszenie spożywców w Waliszewie gm. Bielawy Powiatu Łowickiego, Województwa Warszawskiego, z odpowiedzialnością udziałami.

Przedmiot przedsiębiorstwa: wszechstronne zaspakajanie wspólnymi siłami materialnych i kulturalnych potrzeb swoich członków. W razach wyjątkowych, Zgromadzenie Walne może zezwolić na sprzedaż towarów i osobom postronnym.

Wysokość udziału 1000 mk. płatnych gotówką przy zapisaniu się.

Zarząd stanowią: X. Dębiński Antoni, Pawlak Józef i Okęcka Marja—Zastępca: Olejniczak Antoni.

Czas trwania spółdzielni: nieograniczony.

Pismo przeznaczone do ogłoszeń „Łowiczanie“.

Członków Zarządu: trzech i jeden zastępca, Upoważnienia Zarządu, nieograniczone,

Likwidację dokonywają 3-ch likwidatorów, wybranych przez Walne Zebranie, z zachowaniem odnośnych przepisów wskazanych w ustawie o spółdzielniach.

Bank spółdzielczy dla rzemieślników i drobnych kupców żydów w Łowiczu, a mianowicie.

1. Wyszedł z Zarządu Chaskiel Ejsner a na jego miejsce powołany Abram Frydman z Łowicza. Na prezesa Zarządu powołany Jankiel Gidalewicz, i na zastępcę Abram Leszczyński.

2. Zamiast pisma „Nasz Kurjer“ przeznaczono do ogłoszeń „Łowiczanie“, miejscowy organ.

Dział A. Tom IX 293. Aleksander Mirowski właściciel Aleksander Mirowski, młyn wodny w Skubikach gm. Bielawy p-tu Łowickiego.

294. „Bronisław Komorowski“ właściciel Bronisław Komorowski, wiatrak w Niespuszy gm. Jeziorko p-tu Łowickiego.

295. „Józef Krakowiak“ właściciel Józef Krakowiak, drobna sprzedaż artykułów spożywczych ze sklepu w Skierniewicach ul. Rawska № 121.

296. „Janina Drewicz“ właścicielka Janina Drewicz, sklep spożywczy w Serokach gm. Szymanów p-tu Sochaczewskiego.

297. „Stanisław Szymański“ właściciel Stanisław Szymański, sklep spożywczo-galenteryjny w Skierniewicach ul. Lelewela № 8.

298. „Julja Wyrzykowska“ właścicielka Julja Wyrzykowska, piekarnia i warsztat piekarski w Łowiczu, Nowy Rynek № 25.

299. „Ruchla Milewska“ właścicielka Ruchla Milewska, handel towarami spożywczo-kolonjalnymi i drożdżami w Łowiczu ul. Koziar № 1.

301. „Stefan Głuszkiewicz“ właściciel Stefan Głuszkiewicz, sprzedaż mięsa i wędlin w Nowem-Mieście p-tu Rawskiego.

302. „Aleksander Jaworski“ właściciel Aleksander Jaworski, sklep kolonjalno-spożywczy w Łowiczu, ul. Podrzeczna № 52.

303. „Stefan Okęcki“ właściciel Stefan Okęcki, młyn wodny w Nowym-Dworze gm. Doleck p-tu Skierniewickiego.

II Dział B, rejestr 15 „Rawski Syndykat Rolniczy“ w Rawie-Mazowieckiej, działalność rozpoczęta 1 lipca 1921 r. oddziałów niema. Spółka akcyjna z kapitałem zakładowym 12 milionów marek. Statut zatwierdzony przez Ministrów Skarbu i Przemysłu 15 września 1921 r. Zarząd składają: Tadeusz Jacobson, Adolf Buchowiecki i Kazimierz Frydryczk.

Wykaz

firm wciągniętych do rejestru handlowego Sądu Okręgowego w Łowiczu, o zarejestrowaniu których w myśl art. 8 Dekretu o rejestrze handlowym, należy ogłosić w „Łowiczanie“,

W 1917 r. przez okupantów.

Dział A. Tom I. 1. Fryd Bołtin, właściciel: Fryd Bołtin, handlarz w Bolimowie gm. Bolimów p-tu Łowickiego.

3. Aron Amzel, właściciel: Aron Amzel, handlarz w Bolimowie gm. Bolimów p-tu Łowickiego.

4. Nusen Amzel, właściciel: Nusen Amzel, handlarz w Bolimowie gm. Bolimów p-tu Łowickiego.

9. Moszek Atlas, właściciel: Moszek Atlas, handel kolonjalny w Łowiczu.

12. Salmen Baum, właściciel: Salmen Baum, handel kolonialny w Łowiczu.
13. Abram Bornstein, właściciel: Abram Bornstein, handel kolonialny w Łowiczu.
14. Socher Berman, właściciel: Socher Berman, handel kolonialny w Łowiczu.
16. Meier Baum, właściciel: Meier Baum, handel w Łowiczu.
17. Salomon Buchner, właściciel: Salomon Buchner, handel w Łowiczu.
18. Janos Monat, właściciel: Janos Monat, handel w Łowiczu.
19. Izrael Berman, właściciel: Izrael Berman, handel w Łowiczu.
20. Abram Butermilich, właściciel: Abram Butermilich, handel w Łowiczu.
21. Izaak Bock, właściciel: Izaak Bock, handel w Łowiczu.
22. Alter Finkelstein, właściciel: Alter Finkelstein, handel w Łowiczu.
23. Chaim Ferber, właściciel: Chaim Ferber, handel w Łowiczu.
24. Sprinca Bressler, właściciel: Sprinca Bressler, handel w Łowiczu.
25. Mendel Berkenfeld, właściciel: Mendel Berkenfeld, handel w Łowiczu.
26. Szyja Kronenberg, właściciel: Szyja Kronenberg, handel w Łowiczu.
27. Izaak Buksztejn, właściciel: Izaak Buksztejn, handel w Łowiczu.
28. Mersz Białek, właściciel: Mersz Białek, handel w Łowiczu.
29. Dawid Bando, właściciel: Dawid Bando, handel w Łowiczu.
30. Luzer Bender, właściciel: Luzer Bender, handel w Łowiczu.
42. Berek Goldberg, właściciel: Berek Goldberg, handel w Łowiczu.
46. Chil Helmer, właściciel: Chil Helmer, handel w Łowiczu.
52. Jankiel Fiszer, właściciel: Jankiel Fiszer, handel w Łowiczu.
55. Izaak Becker, właściciel: Izaak Becker, handel w Łowiczu.
57. Mateusz Wojewoda, właściciel: Mateusz Wojewoda, handel obuwem w Łowiczu.
58. Chaim Goldwasser, właściciel: Chaim Goldwasser, handel w Łowiczu.
59. Samuel Domb, właściciel: Samuel Domb, handel w Łowiczu.
60. Szlama Kapłan, właściciel: Szlama Kapłan, handel w Łowiczu.
61. Gedalje Fucks, właściciel: Gedalje Fucks, handel w Łowiczu.
62. Abraham Kapłan, właściciel: Abraham Kapłan, handel w Łowiczu.
63. Rywka Bieżońska, właścicielka: Rywka Bieżońska, handel w Łowiczu.
66. Moritz Pocięgiel, właściciel: Moritz Pocięgiel, handel w Łowiczu.
67. Icek Buki, właściciel: Icek Buki, handel w Łowiczu.
71. Samuel Hirszberg, właściciel: Samuel Hirszberg, handel w Łowiczu.
73. Zuken Działoszyński, właściciel: Zuken Działoszyński, handel w Łowiczu.
76. Jankiel Goldberg, właściciel: Jankiel Goldberg, handel w Łowiczu.
77. Rafał Milgram, właściciel: Rafał Milgram, handel w Łowiczu.
78. Mordka Milgram, właściciel: Mordka Milgram, hotel i restauracja w Łowiczu.
80. Boruch Erlich, właściciel: Boruch Erlich, handel w Łowiczu.
82. Abraham Baum, właściciel: Abraham Baum, handel w Łowiczu.
87. Wojciech Janicki, właściciel: Wojciech Janicki, handel w Łowiczu.
90. Abraham Cichota, właściciel: Abraham Cichota, handel w Łowiczu.
96. Chuma Frankon, właściciel: Chuma Frankon, handel w Łowiczu.
106. Ignacy Gąsiorowski, właściciel: Ignacy Gąsiorowski, handel w Łowiczu.
108. Szlama Mintz, właściciel: Szlama Mintz, handel w Łowiczu.
109. Ides Morgensztern, właścicielka: Ides Morgensztern, handel w Łowiczu.
110. Szaja Jakubowicz, właściciel: Szaja Jnkubowicz, handel w Łowiczu.
111. Dawid Kafelnicki, właściciel: Dawid Kafelnicki, handel w Łowiczu.
119. Chaim Hermolin, właściciel: Chaim Hermolin, handel w Łowiczu.
- Tom IX. 154. Icek Kiszka, właściciel: Icek Kiszka w Skierniewicach ul. Piotrkowska № 25, handel końmi.
155. Icek Michowski, właściciel: Icek Michowski w Skierniewicach ul. Rynek № 101, handel końmi.

WŁÓKA GRUNTU

i dom murowany piętrowy

do sprzedania w Sochaczewie ul. Warszawska.
Wiadomość w Łowiczu u p. Rozmysłowicz,
dom p. Łuczyńskiej.

Ogłoszenie.

W Komendzie Policji p-tu Łowickiego wakuje
miejsce woźnicy.

1-1

Potrzebny uczeń

do handlu win i towarów kolonialnych
Pajączkowski i Lipiński w Włocławku
ulica Srebrna Nr. 3. Wiadomość o warunkach
udzieli firma J. Zwierzchowski w Łowiczu.
Wymagane referencje uczciwości i dobrego
prowadzenia.

2-2

JUŻ SA DO NABYCIA MASZYN DO PRZĘDZENIA LNU

Inż. W. Żórawski w Warszawie, Wilcza 2.
Komplet od 600.000 do 20.000.000 marek. 2-1

Do sprzedania maszyna do kopa-
nia torfu i prasa do prasowania torfu,
szyny i 2 wózki, oraz lokomobila siły
12 koni. Wiadomość, Zduńska 27 w zakła-
dzie fotograficznym. 3-3

Kto chce kupić towary?

Po najtańszych niższych cenach niech napisze,
lub przyjeżdżając do ŁODZI, uda się do składu
fabrycznego

M. Bryl Łódź Piotrkow-
ska 56 w podwó-
rzu 3-cie wejście.

Gdzie są do nabycia w resztkach i w sztukach
białe i kolorowe płótna na bieliznę i pościel, towa-
ry na poszwy i wyspy, flanele, barchany, caji, chu-
stki, pończochy, obrusy, koldry, również szewioty,
sukna, korty i welny na damskie i męskie ubrania,
kostjomy, płaszcze, saknie i wiele innych towarów.

UWAGA: wysyłam pocztą za zaliczką odcinki
i resztki w każdej ilości po otrzymaniu zadatku;
Cenników i próbek nie wysyła się. 5-5

Pierwszorządny krawiec męski

W. Wasielewski

przyjmuje wszelkie obstalunki z powierzo-
nych materiałów. Łowicz, Glinki № 4,
dom p. Felca. 1-1

Kinematograf „Eos“

W sobotę dn 11 i niedzielę dn. 12 marca r. b.

Violetta

dramat w 6 aktach. W roli głównej Pola Negri.

Do sprzedania

majątek około 70 morgów w mieście
Sochaczewie z zabudowaniami w części
zniszczonemi przez wojnę, z odszkodowaniem
zarejestrowanem, z inwentarzem żywym
i martwym, 2-a stertami zboża, słomą, kar-
toflami, paszą dla bydła, z zasiewem ozi-
mem. Ziemia pszenna I-ej klasy.

Wiadomość: M. Malinowski w Sochaczewie
ul. Warszawska, 2-2

GABINET DENTYSTYCZNY L. Mintzowej ZĘBY SZTUCZNE

na kauczuku i złocie wykonywa się
w przeciągu dnia, — reparacje — na
poczekaniu.

Łowicz, Podręczna 17, naprzeciw Sądu
Okręgowego.

Dla wojskowych i młodzieży szkolnej—
ustępstwa. 2-1

Rosyjska Farmakopea

okazyjnie do sprzedania w Księgarni
K. Rybackiego. 1-1

Stefan Knero w dniu 18/II 22 r. zagubił swoją le-
gitymację wydaną przez Komendę Okręgu I Warszawskiego
KJl 22 r. № 1174 znalazca legitymacji raczy takową zło-
żyć do Komendy policji w Łowiczu. 1-1

Rokicki Józef zgubił kartę powołania wydaną
przez P. K. U. w Łowiczu. 1-1

Chmielecki Jan zgubił kartę wojskową wydaną
przez P. K. U. w Łowiczu. 1-1

Kluczyński Wincenty zgubił paszport wydany
przez władze niemieckie, patent i 33 i pół tysiąca gotówką.
Łaskawy znalazca zechce oddać za nagrodą, Bratkowice
№ 15. 1-1

Zgubiono kartę na broń i kartę na prawo po-
lowania, wydane na imię Eugenjusza Kuklińskiego za № 3
na rok 1922. 3-1

Swój do swego i po swoje!

Spółdzielnia Ligi Konsumentów T-wa „Rozwój“
Oddział w Łowiczu, Nowy Rynek 16 zaopatruje
swoich członków we wszystkie artykuły pierwszej
potrzeby. Udział mk. 2000. Kupcom poleca wyro-
by cukiernicze z własnej wytwórni, ryż, śledzie
zwykłe i angielskie, herbatę, pieprz, cukier i inne
po cenach hurtowych.

Spółdzielnia Ligi Konsumentów Towarzystwa „Rozwój.“

Redaktor i Wydawca Mieczysław Szajding.

Płacimy 12⁰/₀ rocznie naszym
członkom

od złożonych u nas wkładów oszczędnościowych
na umówiony termin, które przyjmuje nasz oddział
w Łowiczu Nowy Rynek 16.

Druk K. Rybackiego w Łowiczu. 3-2